
Registro Generale N. ______  del _____________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Registro Struttura N. ______  del _____________

I Funzionari addetti al controllo di budget

Costo previsto Eserciz. CE/CP Numero conto Descrizione conto Addetto al controllo Scostamento

€15.200,00 2023 CE 502010105 Cancelleria e Stampati ING. PAOLA BRAZZODURO NO

Il funzionario addetto al controllo di budget, con la sottoscrizione del presente atto, attesta che lo stesso non comporta uno scostamento
sfavorevole rispetto al budget economico assegnato come di seguito dettagliato per singolo conto:

Il presente Atto non contiene dati sensibiliL'Estensore: BARBARA GENTILE

STRUTTURA PROPONENTE: DIPARTIMENTO TECNICO PATRIMONIALE - UOC ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI

OGGETTO: Affidamento alla società Giunti Psychometrics Srl della fornitura di materiale scientifico occorrente al
"Progetto Curare@Casa - Polo Cassia" Dipartimento di Salute Mentale della Asl Roma 1  pari ad € 12.625,00 I.E. CIG
Y1E3D264D4

Centro di Costo: BD0101

Ing. PAOLA BRAZZODURO

La spesa troverà copertura nei fondi relativi alla realizzazione del Progetto Curare@casa del DSM di cui alla Deliberazione Asl
Roma 1 n. 64 del 22/10/2022 in applicazione della DGR Lazio n. G13421 del 4/11/21

Il Dirigente e/o il Responsabile del procedimento, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria
effettuata, attestano che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza.

Il Responsabile del Procedimento UOC ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI DIPARTIMENTO TECNICO
PATRIMONIALE

 BARBARA GENTILE Dott.ssa CRISTINA FRANCO Ing. PAOLA BRAZZODURO

Il presente provvedimento si
compone di n.8 pagine di cui n.2
pagine di allegati

Il Dirigente della UOC Bilancio e Contabilità con la sottoscrizione del presente atto attesta la copertura
economico/finanziaria della spesa di cui al presente provvedimento

Il Direttore della UOC Bilancio e Contabilità Dott.ssa Mirella Peracchi



IL DIRETTORE DELLA U.O.C. ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI 
 

VISTA la deliberazione del Commissario Straordinario n. 1 del 1° gennaio 2016, con la quale 
si è provveduto a prendere atto dell’avvenuta istituzione dell’Azienda Sanitaria 
Locale Roma 1 a far data dal 1° gennaio 2016, come previsto dalla legge regionale n. 
17 del 31dicembre 2015 e dal Decreto del Commissario ad acta n. 606 del 30 
dicembre 2015; 

 
VISTO l’atto di autonomia aziendale approvato con Deliberazione n. 1153 del 17 dicembre 

2019, recepito con Decreto del Commissario ad Acta n. U00020 del 27 gennaio 2020 
e pubblicato sul BURL del 30 gennaio 2020, n. 9, con il quale, tra l’altro, è stato 
istituito il Dipartimento Tecnico Patrimoniale, di cui fa parte la UOC Acquisizione Beni 
e Servizi; 

 
RICHIAMATA la Deliberazione n. 179 del 27 febbraio 2020 avente ad oggetto “Atto aziendale della 

ASL ROMA I approvato con atto deliberativo n. 1153 del 17/12/2019 – Presa d’atto 
dell’esito positivo del procedimento di verifica regionale- Attuazione del nuovo 
modello organizzativo” la quale prevede l’attivazione del sopra citato Dipartimento 
e delle UU.OO.CC. nello stesso ricomprese; 

 
VISTA la Deliberazione n. 347 dell’8 luglio 2022 avente ad oggetto “Sistema aziendale di 

deleghe e conseguente individuazione delle competenze nell’adozione degli atti 
amministrativi”, con la quale, tra l’altro, sono state individuate le competenze 
nell’adozione degli atti amministrativi Aziendali;  

 
 la deliberazione n. 628 del 10 maggio 2021, con la quale a far data dal 1° maggio 

2021, sono state affidate alla Dott.ssa Cristina Franco le funzioni direzionali della UOC 
Acquisizioni Beni e Servizi;  

 la Deliberazione n. 23 del 17/01/2023 avente per oggetto “Affidamento ai Centri 
Controllori di Spesa (CCS) della ASL Roma 1 dei budget provvisori per l'anno 2023”; 

 
 la nota n. 35957 del 6/03/2023, con la quale la Direzione Generale ha comunicato, al 

fine di garantire una maggior celerità del processo amministrativo, che dal 
6/03/2023, ogni atto decisionale comportante un impegno di spesa sui budget 
provvisori attribuiti ai CCS in virtù della Delibera n. 23/2023, non dovrà più riportare 
lo schema riepilogativo di budget, ferma restando l’obbligo di fornire idonee 
motivazioni nel caso di scostamento negativo; 

 
VISTO il Decreto Legislativo 31/03/2023 n. 36 e in particolare l’art. 50 comma 1 lett. b) che 

prevede l’affidamento di forniture per un importo inferiore a € 140.000,00 Iva 
esclusa anche senza la consultazione preliminare di più operatori economici; 

 
VISTA la Determinazione N. G13421 del 4/11/2021 che ha per oggetto il Recepimento 

dell’Intesa Rep Atti n. 134/CSR del 4 agosto 2021, ai sensi dell’art. 1, comma 4-bis, 
del Decreto Legge 19 maggio 2020 n 34 convertito, con modificazione della Legge 17 
luglio 2020, n. 77 tra il Governo, le Regioni e le Province autonome di Trento e 
Bolzano sul documento recante “linee di indirizzo per la realizzazione dei progetti 
regionali sulla sperimentazione di strutture di prossimità” e sul riparto per l’anno 
2020 delle risorse di cui all’articolo 1, comma 11 del medesimo Decreto Legge n 
34/2020 Progetto regionale “Curare@casa: il lavoro di comunità e la rete di 
prossimità per un benessere consapevole e sostenibile”;  

 
 la nota della Regione Lazio, prot. n. 457261 del 10/05/2022, con la quale si 

comunicano le modalità operative per la trasmissione dei progetti relativi 



all’assegnazione, ai sensi della Determinazione n. G13421 del 4/11/2021, alla ASL 
Roma 1, per le attività connesse al Progetto, un finanziamento totale pari ad € 
1.738.807,00; 

 
 la Deliberazione del Direttore Generale n. 64 del 28/10/2022 “Recepimento 

dell'Intesa Rep Atti n. 134/CSR del 4 agosto 2021, come da Determinazione Regione 
Lazio n. G13421 del 4/11/2021, Progetto regionale "Curare@casa: il lavoro di 
comunità e la rete di prossimità per un benessere consapevole e sostenibile" e del 
relativo finanziamento pari ad € 1.738.807,00; 

 
CONSIDERATO che la finalità del progetto riguarda la presa in carico e la gestione della fragilità e 

della cronicità attraverso soluzioni di co-housing e di potenziamento dell’assistenza 
domiciliare, con l’ausilio della telemedicina; 

 
 che per la realizzazione degli obiettivi generali di progetto è prevista: 

 la costituzione di una Cabina di regia del Progetto di prossimità con funzione di 
monitoraggio e valutazione del Progetto stesso, composta da: ASL Roma 1 
[Referenti per i servizi del Distretto/DSM (CSM, TSMREE, Dipendenze, 
DCA)/SISP/UOSD Salute migranti che insistono nel Distretto 2], Municipio II, 
Terzo Settore (IRASP S. Eufemia; Caritas di Roma), Referenti UCP/UCPP 
(MMG/PLS) dell’area sub-distrettuale Flaminio-Olimpico;  

 la costituzione, previa formazione specifica, di un "Team di comunità" 
multiprofessionale formato da tutti gli attori del progetto che opereranno, a 
vario titolo, insieme alle comunità dell’area sub-distrettuale flaminio-olimpico. 
La ASL Roma 1 vi parteciperà attraverso una componente fissa di base costituita 
da assistente sociale, infermiere e fisioterapista. Componente fissa integrata, al 
bisogno, da specifiche professionalità coinvolte sulla base della tipologia della 
segnalazione e del bisogno. All’interno del Team di comunità questa “Equipe 
multi professionale socio-sanitaria” della ASL Roma 1 opererà in totale 
collaborazione e sinergia con i rappresentanti del Municipio II e del Terzo settore 
(IRASP S. Eufemia e Caritas di Roma) che tutti insieme costituiscono la 
componente fissa del Team di comunità;  

 un’organizzazione del Polo Cassia tale da garantire un lavoro integrato, 
attraverso l’individuazione, di equipe multi specialistiche, con case manager e 
attivazione di percorsi e progetti personalizzati, finalizzata a rispondere a bisogni 
complessi attraverso una collaborazione attiva fra equipe del DSM e del 
Distretto XV. All’interno del Polo saranno presenti i servizi della UOC DSM XV, 
UOC TSMREE, UOC PIPSM, UOC Dipendenze, UOSD DCA e Disabilità Adulti 
Distretto XV;  

 un’attività di potenziamento del collegamento con la rete dei servizi alla persona 
presenti nel territorio, in particolare gli altri servizi del Distretto e del Municipio, 
con i quali sarà opportuno consolidare modalità di scambio e di collaborazione 
sulle situazioni che richiedono interventi socio-sanitari ed assistenziali per 
l’utente e la sua famiglia. Saranno altresì valorizzate le risorse utili nella 
costruzione di una progettualità di rete in risposta ai bisogni di salute delle 
persone, nello specifico la realtà della comunità territoriale come il Volontariato, 
l’Associazionismo ed il Terzo Settore 

 
PREMESSO che è stata richiesta dal Dipartimento di Salute Mentale la fornitura di materiale 

scientifico occorrente al progetto “Progetto Curare@Casa – Polo Cassia”; 
 
CONSIDERATO che, sulla base di quanto sopra evidenziato, è stato individuato, per l’affidamento ai 

sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs 36/2023 della fornitura in trattazione, 
l’operatore economico Giunti Psychometrics Srl; 

 



 che, pertanto, in data 15/11/2023 è stata formalizzata una richiesta di preventivo alla 
ditta sopra indicata tramite piattaforma telematica di acquisto MEPA  ID 3847930;  

 
 che, al termine di scadenza indicato sulla piattaforma, fissato per il giorno 

20/11/2023 alle ore 12:00, è pervenuto il preventivo (all. 1) da parte della Giunti 
Psychometrics Srl; 

 
VISTA  l’offerta economica complessiva, formulata dalla società sopra indicata pari ad € 

12.625,00 iva esclusa; 
 
CONSIDERATO  che, sulla base della verifica della rispondenza del servizio offerto, la struttura 

richiedente ha comunicato la congruità e rispondenza del preventivo formulato 
dall’operatore economico GIUNTI PSYCHOMETRICS SRL alle necessità progettuali; 

RITENUTO  pertanto di approvare il preventivo di spesa inoltrato tramite piattaforma telematica 
in data 15/11/2023 e di procedere all’affidamento, ai sensi dell’articolo 50, comma 
1, lett. b), del d.lgs. n. 36/2023 in favore della Giunti Psychometrics Srl con sede in 
Firenze – via Fra Paolo Sarpi 7/a partita iva n.00421250481, per un importo 
complessivo di € 12.625,00 iva esclusa;  

 
RILEVATO  che, ai sensi dell’art. 52, co. 1 del D.Lgs 36/2023, nelle procedure di affidamento di 

cui all’articolo 50, comma 1, lettere a) e b), di importo inferiore a 40.000 euro, gli 
operatori economici attestano con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il 
possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti, riservandosi 
l’azienda di verificare le dichiarazioni, anche previo sorteggio di un campione 
individuato con modalità predeterminate;  

 
 che, ai sensi dell’art. 52, co. 2 del D.Lgs 36/2023, qualora in conseguenza della verifica 

non sia confermato il possesso dei requisiti generali o speciali dichiarati, la stazione 
appaltante procede alla risoluzione del contratto, fatta salva l’adozione degli ulteriori 
e conseguenti provvedimenti di legge;  

  
 che, pertanto, ai sensi dell’art. 17 co. 5 del D.Lgs 36/2023, l’aggiudicazione è 

immediatamente efficace; 
 
ATTESO che la spesa complessiva per il servizio in oggetto, graverà sul seguente Conto 

Economico n 502010105 per l’annualità di seguito specificata: 
 
 
 
 
  
 che, in particolare, su indicazione della Struttura Responsabile, la spesa derivante 

dall’adozione del presente provvedimento troverà copertura con fondi relativi alla 
realizzazione del “Progetto Curare@Casa – Polo Cassia” del DSM di cui alla 
Deliberazione Asl Roma 1 n. 64/2022 in applicazione della DGR Lazio n. G13421 del 
4/11/21 sulla base del seguente schema: 

  
FINANZIAMENTO ASSEGNATO € 1.738.807,00 
FINANZIAMENTO  
GIA’ IMPEGNATO € 834.398,23 

FINANZIAMENTO IMPEGNATO 
CON PRESENTE ATTO €15.200,10 

FINANZIAMENTO RESIDUO € 889.208,67 

Conto Servizio annualità Importo i.c. 
502010105 Cancelleria e stampati 2023 € 15.200,10 



 
 DATO ATTO che, come previsto dalla normativa sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla 

legge n. 136/2010, in relazione alla procedura di affidamento in oggetto è stato 
acquisito tramite il sito dell’Autorità Nazionale Anticorruzione, il seguente Codice 
Identificativo di Gara – CIG: Y1E3D264D4; 

 
 che il contratto sarà stipulato attraverso lo scambio dei documenti di offerta e 

accettazione firmati dal fornitore e dall'ASL Roma 1; 
 
ATTESO  che resterà onere della struttura proponente provvedere alla rimodulazione del 

piano di finanziamento del progetto mediante apposito provvedimento, qualora il 
finanziamento approvato con Deliberazione N. 64/2022 per la fornitura in trattazione 
non risulti capiente; 

 
ATTESTATO che il presente provvedimento a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella 

sostanza è totalmente legittimo, utile e proficuo per il servizio pubblico ai sensi e per 
gli effetti di quanto disposto dall’art.1 della Legge 20/1994 e successive modifiche, 
nonché alla stregua dei criteri di economicità e di efficacia di cui all’art.1, primo 
comma, della legge 241/1990, come modificato dalla Legge 15/2005; 

 
DETERMINA 

 
Per i motivi esposti in narrativa, che formano parte integrante del presente atto: 
 
di affidare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b), del d.lgs. 36/2023, la fornitura di materiale scientifico 
occorrente al “Progetto Curare@Casa – Polo Cassia” del Dipartimento di Salute Mentale della Asl Roma 1 in 
favore della Giunti Psychometrics Srl con sede in Firenze – via Fra Paolo Sarpi 7/a partita iva n.00421250481, 
per un importo complessivo di € 12.625,00 iva esclusa;  
 
di dare atto, che la spesa complessiva per il servizio in oggetto, graverà sul seguente Conto Economico n 
502010105 per l’annualità di seguito specificata: 

 
e troverà copertura nei fondi relativi alla realizzazione del “Progetto Curare@Casa – Polo Cassia”del DSM di 
cui alla Deliberazione Asl Roma 1 n. 64 del 28/10/2022 in applicazione della DGR Lazio n. G13421 del 4/11/21; 
 
di dare atto che, il RUP 1 per sola fase di gestione dell’affidamento è la sig.ra Barbara Gentile; 
 
di dare atto che, in forza di quanto disposto dall'Atto Aziendale e dalla deliberazione n. 571 del 13/09/2022, 
l'unità organizzativa responsabile del procedimento per la fase esecutiva è individuata nella U.O.C. Logistica 
e che, salvo successiva formale assegnazione ad altro dipendente addetto all’unità, l'attuale responsabile, 
ing. Paola Brazzoduro, è individuato quale Responsabile unico del procedimento per la fase esecutiva 
dell'appalto - RUP 2, con i compiti di cui al d.lgs. 36/2023; 
 
di nominare DEC del servizio la dr.ssa Serena Navari in servizio presso il Dipartimento di Salute Mentale, cui 
sono demandate le tutte le attività ed operazioni correlate all’esecuzione del contratto discendente dal 
presente provvedimento; 
 
di disporre, che il presente atto venga pubblicato in versione integrale nell’Albo Pretorio on line aziendale ai 
sensi dell’articolo 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69, nel rispetto comunque della normativa 
sulla protezione dei dati personali e autorizzare il competente servizio aziendale ad oscurare eventuali dati 
non necessari rispetto alla finalità di pubblicazione; 

Conto Servizio annualità Importo i.c. 
502010105 Cancelleria e stampati 2023 € 15.200,10 



 
Avverso il presente atto è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale Amministrativo del Lazio nel 
termine di giorni 30 (trenta) dalla pubblicazione. 
 

 

Il Direttore della U.O.C. 
Acquisizione Beni e Servizi 

Il Direttore del 
Dipartimento Tecnico Patrimoniale 

 Dott.ssa Cristina Franco 
Firmato digitalmente 

Ing. Paola Brazzoduro 
Firmato digitalmente 



RIF.  Descrizione 
 Unità di 
misura 

 Qtà richieste  CIG 
Codice Articolo 

Fornitore 
prodotto offerto

Denominazione commerciale del prodotto/Codice articolo 
prodotto

PACCHETTO MINIMO
Prezzo 

unitario (IVA 
esclusa)

PREZZO 
TOTALE

 Aliquota 
Iva 

applicata 

1 Crediti scoring online PZ 2000 20001A
CREDITI GIUNTI TESTING

1
1 2.000,00 € 22

2 Wechsler Adult Intelligence Scale- 4 (WAIS-4) PZ 1 94659N
WAIS-IV - KIT

1 2000 2.000,00 € 22

3 Wechsler Intelligence Scale for Children- 4 (WISC-4) PZ 1
93639A WISC-IV - KIT 1 2000

2.000,00 €
22

4
Standard Progressive Matrices – Rapporto Aggiornato 6-18 (SPM-

RA 6-18)
PZ 50

90220H   SPM - FOGLIO RISP. C/SCORING  50 2 100,00 € 22

Matrici progressive di Raven (adattamento ita. Di Fabio, Clarotti) - II° 
EDIZIONE

PZ 1 95635E   SPM - MANUALE ISTRUZIONE QUARTA EDIZIONE  1 65 65,00 € 0

Standard Progressive Matrices – Rapporto Aggiornato 6-18 (SPM-
RA 6-18)

PZ 5 90219C  SPM-PM 38-RAVEN-FASCICOLI 5 35 175,00 € 0

5 Adaptive Behavior Assessment System – Second Edition (ABAS-2) PZ 1 94495Q  ABAS-II - STARTER KIT   1 320 320,00 € 22

Revised Children’s Manifest Anxiety Scale – Second Edition 
(RCMAS-2)

PZ 1 95593L RCMAS-2 MANUALE NUOVA EDIZIONE 1 85 85,00 € 0

6
Revised Children’s Manifest Anxiety Scale – Second Edition 

(RCMAS-2)
PZ 25 95592K RCMAS-2 QUEST./F. RISP. L.O C/SCORING 25 2 50,00 € 22

7 Brown ADD Scales - Brown Attention-Deficit Disorder Scales (Adulti) PZ 1 93534T  BROWN ADD - STARTER KIT ADULTI 1 220 220,00 € 22

8
Brown ADD Scales - Brown Attention-Deficit Disorder Scales 

(Bambini)
PZ 1 93533S   BROWN ADD - STARTER KIT BAMB. E ADOL. 1 300 300,00 € 22

9 Comprehensive Executive Function Inventory (CEFI) PZ 1 N00254   CEFI - STARTER KIT 1 190 190,00 € 22

10 Leiter-3 (adattamento ita.Cornoldi, Giofré, Balacchi) PZ 1 94968K   LEITER-3 - KIT 1 2600 2.600,00 € 22

12
Scale Vineland-II (S.Sparrow et al, adattamento ita. 

Balboni,Belacchi, Bonichini, Cosciarelli)
PZ 1 94949Q VINELAND-II - STARTER KIT  1 350 350,00 € 0

13 Wisconsin Card Sorting test, WCST. PZ 1 92207R   WCST - KIT  1 500 500,00 € 0

14 MMPI-2 PZ 25 91737H MMPI-2 QUESTIONARI 25 6 150,00 € 22

CREDITI GIUNTI TESTING PER SCORING MMPI2 PZ 25 20001A CREDITI GIUNTI TESTING 25 18 450,00 € 22

15 SCL-90 Derogatis 1983 PZ 25 94246U   SCL-90-R - QUESTIONARIO   25 3 75,00 € 22

SCL-90 Derogatis 1984 PZ 1 95045Q   SCL-90-R - STANDARD. ITALIANA SEC. EDIZ.   1 75 75,00 € 0

SCL-90 Derogatis 1985 PZ 1 95044P   SCL-90-R - MANUALE SECONDA EDIZIONE   1 70 70,00 € 0

16 BUT PZ 1 kit completo +protocolli PRODOTTO NON EDITO DA GIUNTI PSYCHOMETRICS #VALORE!

17 EDI-3 PZ 1 93960S  EDI-3 STARTER KIT  1 200 200,00 € 22

18 EDE-Q (CARTA PENNA) PZ 1 Manuale NO CREDITI PRODOTTO NON EDITO DA GIUNTI PSYCHOMETRICS #VALORE!

19 BDI- Beck Depression Inventory PZ 1 95403N   BDI-II - MANUALE NUOVA EDIZIONE   1 100 100,00 € 0

BDI- Beck Depression Inventory PZ 25 95404P   BDI-II - MODULO/FOGLIO RISP. C/SCORING   25 2 50,00 € 22

20 BCSE - ESAME COGNITIVO BREVE PZ 2 N00215   BCSE - KIT   1 250 500,00 € 22

SCHEMA OFFERTA ECONOMICA

Area compilata dal PUNTO ORDINANTE

Y1E3D264D4

ASL RM/E
Determina n. /2023 del 05/12/2023

Oggetto: Affidamento alla società Giunti Psychometrics Srl della
fornitura di materiale scientifico occorrente al "Progetto

Curare@Casa - Polo Cassia" Dipartimento di Salute Mentale
della Asl Roma 1  pari ad ? 12.625,00 I.E. CIG Y1E3D264D4
Firmato da: MACHADO SALES GRADE JOSE' HENRIQUE



DATA 15,11,23
totale netto € 12.625,00

FIRMA digitale totale lordo € 15.200,10
totale iva € 2.575,10

Sono stati inseriti nella tabella tutti i prodotti compresi 
nei kit base di ogni test richiesto, nei quantitativi 
richiesti. Dove è stata richiesta quantità 1 è stato 
inserito il pacchetto minimo di acquisto in quanto 
protocolli e questionari sono acquistabili solo in 
pacchetti minimi e nei loro multipli. Per 
approfondimenti contattare il Dott. Daniele Mascolo al 
3358000983 daniele.mascolo@giuntipsy.com

ASL RM/E
Determina n. /2023 del 05/12/2023

Oggetto: Affidamento alla società Giunti Psychometrics Srl della
fornitura di materiale scientifico occorrente al "Progetto

Curare@Casa - Polo Cassia" Dipartimento di Salute Mentale
della Asl Roma 1  pari ad ? 12.625,00 I.E. CIG Y1E3D264D4
Firmato da: MACHADO SALES GRADE JOSE' HENRIQUE


	DETRGNUM: 2828
	DETRGDAT: 14/12/2023
	DETRSNUM: 400
	DETRSDAT: 12/12/2023
		2023-12-05T13:08:32+0100
	BARBARA GENTILE


		2023-12-12T10:42:04+0100
	CRISTINA FRANCO


		2023-12-12T15:18:10+0100
	PAOLA BRAZZODURO


		2023-12-12T15:30:48+0100
	PAOLA BRAZZODURO


		2023-12-13T16:25:28+0100
	STEFANIA DI CARLO




